

Số: /KH-UBND

Ngọc Hà, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị hướng dẫn trình tự thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại về phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở thuộc Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của HĐND Thành phố trên địa bàn phường Ngọc Hà

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 20/01/2026 của UBND Thành phố và Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 27/02/2026 của UBND phường Ngọc Hà về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

UBND phường Ngọc Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị hướng dẫn trình tự thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại về phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở thuộc Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 20/01/2026 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của HĐND Thành phố. Xác định rõ trách nhiệm và phân công cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết của HĐND Thành phố. Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị và chính quyền trong công tác PCCC và CNCH; tăng cường nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- Khắc phục 100% công trình không đảm bảo yêu cầu về PCCC trên địa bàn phường được đưa vào hoạt động trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

2. Yêu cầu

- Rà soát, đánh giá đúng, đầy đủ và áp dụng biện pháp xử lý đối với 100% cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực; kho chứa và công trình chế biến sản phẩm dầu mỡ, khí đốt, hóa chất nguy hiểm về cháy, nổ ở khu dân cư, nơi tập trung đông người trên địa bàn phường.

- Thủ trưởng các đơn vị có liên quan cần xác định rõ vai trò và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan với Công an phường, Đội CC và CNCH KV8 - PC07 để việc triển khai thực hiện Nghị quyết đạt hiệu quả.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo thống nhất trên toàn địa bàn phường; các biện pháp, giải pháp áp dụng phải hiệu quả, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa bàn dân cư; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND Thành phố

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Phân định rõ chủ sở hữu các nhà chung cư, tập thể thuộc cơ quan sự nghiệp nhà nước hay đã bán hết cho người dân hoặc dân xen giữa sở hữu nhà nước và của người dân hoặc không xác định rõ chủ sở hữu.

2. Xác định trách nhiệm của các ngành, đơn vị trong việc khắc phục các tồn tại về phòng cháy chữa cháy đối với các chủ cơ sở thuộc Nghị quyết 79.

3. Hướng dẫn trình tự thực hiện và các giải pháp kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy.

4. Ký cam kết lộ trình, thời gian khắc phục đối với các chủ cơ sở.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần tham dự:

- Đại diện Phòng cảnh sát PCCC và CNCH Công an Thành phố.
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường.
- Công an phường;
- Các chủ cơ sở theo danh sách đã được UBND phường phê duyệt
- Đại diện các hộ dân thuộc nhà chung cư, tập thể thuộc Nghị quyết (mỗi nhà 02 người)
- Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng Ban Công tác Mặt trận nơi có nhà chung cư, tập thể.

- Cơ quan thông tấn, báo chí

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 01 ngày 14/4/2026 (Thứ Ba).

3. Địa điểm: Hội trường 1, Trụ sở UBND phường Ngọc Hà,

Số 25 Liễu Giai, phường Ngọc Hà

4. Hướng dẫn viên: Đội Chữa cháy và CNCH Khu vực 8 - Phòng PC07 - CATP.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách năm 2026 của UBND phường Ngọc Hà.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Đội CC&CNCH KV8 - Phòng PC07 - Công an TP Hà Nội:

- Cử cán bộ phối hợp với Công an phường, Văn phòng HĐND và UBND phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong việc xây dựng chương trình và hướng dẫn các chủ cơ sở tại Hội nghị hướng dẫn trình tự thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại về phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở thuộc Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025.

- Chuẩn bị bản cam kết lộ trình, thời gian khắc phục đối với các chủ cơ sở thuộc Nghị quyết.

2. Công an phường:

- Phối hợp với Đội CC&CNCH KV8 - Phòng PC07 - Công an TP Hà Nội triển khai xây dựng nội dung chương trình tổ chức hướng dẫn.
- Đôn đốc các chủ cơ sở tham gia đầy đủ Hội nghị và đúng thành phần.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường:

- Phối hợp với Công an phường tổ chức thực hiện Kế hoạch; nội dung, chương trình Hội nghị.
- Phối hợp với Công an phường và Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phát hành giấy mời các đơn vị tham gia Hội nghị.
- Phối hợp với các đơn vị trong công tác tổ chức Hội nghị.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Hướng dẫn thực hiện vai trò chủ cơ sở đối với các nhà chung cư, tập thể không thành lập Ban quản trị
- Hướng dẫn lập dự trù và sử dụng nguồn kinh phí được phê duyệt theo kế hoạch; thanh quyết toán các khoản kinh phí phục vụ tập huấn.

5. Phòng Văn hoá - Xã hội:

Tổ chức ghi hình, đưa tin qua Cổng Thông tin điện tử phường để phục vụ công tác tuyên truyền.

6. Đề nghị các đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban Công tác Mặt trận địa bàn dân cư, Tổ trưởng Tổ dân phố

Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện công tác khắc phục các tồn tại về PCCC tại các nhà chung cư, tập thể theo Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của HĐND Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị hướng dẫn trình tự thực hiện khắc phục các nội dung tồn tại về phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở thuộc Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 trên địa bàn phường. UBND phường yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an Thành phố;
- Phòng PC07 - CATP;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- Các đ/c PCT UBND phường;
- Đội PCCC và CNCH khu vực 8 - PC07;
- Công an phường;
- P.KTHTĐT, P.VHXX, Văn phòng;
- BTCB, Tổ trưởng Tổ dân phố, TB CTMT;
- Lưu: VT, CAP, Văn phòng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hà Thanh